
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.280 Terça-feira, 14 DE JULHO DE 2020

Marianne Rodrigues Fernandes
Rommel Mario Rodriguez Burbano
11- Bióloga
Carla de Castro Sant’anna
Débora Monteiro Carneiro
12 – Representante do Usuário
Belina Pinto Soares
Fernanda Maia de Sousa - AVAO
Gersianni Rodrigues Carvalho
13- Assistente Social
Dalmira Monteiro Pontes Simor
14- Biólogo
Carla de Castro Sant’anna
15- Secretária do Comitê de Ètica.
Shermaine Anastácia Silva Marques Thijm
II – REVOGAR os termos da Portaria 682/2019 – GAB/DG/HOL de 
11/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560789
PORTARIA N º 322/2020 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto de 22/05/2020 publicado 
no DOE nº 34.230 de 25/05/2020.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 01/04/2020, o servidor BRUNO LOPES DOS SANTOS 
LOBATO, Cargo Comissionado (Coordenador do Centro de Cirurgia Oncoló-
gica), matrícula nº 5925122/3 pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL no Centro de Neurologia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 01/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 01 de julho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560786
PORTARIA Nº 303/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos no 2020/350517 de 22/05/2020 ( cópia)
RESOLVE:
I- RESCINDIR Contrato de Trabalho, a partir de 29/04/2020, da servido-
ra MARILENE OLIVEIRA DE ALMEIDA, Agente Administrativo, matrícula 
nº 5635640/1, regido pela Lei Complementar 07/91 alterada pela LC nº 
77/2011, Servidor Temporário, por motivo de falecimento.
II- Os efeitos desta Portaria são retroativos a 29/04/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560778
PORTARIA N º 302/2020 -GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Decreto nº 20.501 de 18/05/2020 
e DOE de Ananindeua nº 33723 de 18/05/2020.
RESOLVE:
I-LOTAR, a partir de 18/05/2020 no período de 01 (um) ano, na Unidade 
de Atendimento Imediato – UAI, a servidora MARCIA MARIA PINTO PINA, 
Médico, matrícula nº 6895-0, pertencente ao Quadro de Pessoal da Prefei-
tura Municipal de Ananindeua, cedida a este Hospital, na forma do Art. 3º 
§ 2º do Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, sem ônus para o órgão cedente.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 18/05/2020.
II- A partir de 01/06/2020 lotar nos termos do Decreto nº 795 de 
29/05/2020 publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020, considerando o 
Art. 3º § 3º.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 24 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560784
PORTARIA Nº º 316/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo no 2020/352940 de 
25/05/2020.
RESOLVE:
I- DISTRATAR, a pedido a partir de 25/05/2020, a servidora TANIA DOS 
SANTOS COUTINHO Técnico de Enfermagem, matrícula nº 97571517/2 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL lotada na Clínica 2º DC, 
admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Ser-
vidor Temporário.

II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 25/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560777
PORTARIA Nº 312/2020-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2020/368486 (PAE)
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 15/06/2020, a servidora SELDA SANTOS DE OLIVEI-
RA, Técnico de Administração e Finanças (Ciências Contábeis), matricula 
57188588/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para res-
ponder como Agente Público de Controle Interno, deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 26 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560785
PORTARIA Nº 298/2020– GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 036/2020 – GAB/
DG/HOL;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a partir de 05/06/2020 os termos da PORTARIA Nº 
209/2020 – GAB/DG/HOL que designou a servidora ANA EMÍLIA MENDES 
TEIXEIRA MAGNO, Cargo Comissionado-Superintendente do Instituto 
Oncologia - SIO, matrícula nº 5423759/4 pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Diretoria Clínica, em razão da 
ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560792
PORTARIA Nº 297/2020– GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2019/450133 (PAE)
RESOLVE:
CONCEDER 3 (três) diárias, a servidora ANA EMÍLIA MENDES TEIXEIRA 
MAGNO Superintendente do Instituto de Oncologia, matricula 5423759/4, 
para participar do “2º Workshop de Capacitação sobre Metodologia Lean e 
à realização de visita técnica no Núcleo Interno de Regulação e Pronto So-
corro do Hospital Geral do Grajaú de São Paulo, nos dias 10 a 11/09/2019.
Os referidos (a) servidor (a), quando do seu regresso, terá o prazo de 05 
(cinco) dias a contar da data de retorno, para apresentar ao Departamento 
Financeiro e Contábil o relatório de viagens e comprovante de compareci-
mento ao evento, juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como 
a cópia do certifi cado à Supervisão de Operação de Pessoal para fi ns de 
abono da frequência e registro funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 22 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560773
PORTARIA Nº 294/2020 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2020/354139 de 
25/05/2020 (cópia)
I-REVOGAR a partir de 18/05/2020 os termos do PORTARIA Nº 368/2011-
GAB/DG/HOL de 05/05/2011, que lotou na Comissão Permanente de 
Licitação - CPL deste Hospital, o servidor LUIZ AUGUSTO SOARES DE 
BRITO, Administrador, matrícula nº 721964/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo da SESPA, por motivo de falecimento.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a 18/05/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 19 de junho de 2020.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 560782
PORTARIA N º 315/2020 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, publicado no DOE 
n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contido no processo no 2020/364585 de 
29/05/2020.
RESOLVE:
I- DISTRATAR, a pedido a partir de 01/06/2020, a servidora TATIANE AN-
DRESSA SANTOS DE SOUZA, Fisioterapeuta, matrícula nº 5908887/1 per-
tencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL lotada Divisão de Fisioterapia, 
admitida sob o regime das Leis Complementares 007/91 e 77/2011 – Ser-
vidor Temporário.


